
手形・小切手の交換方法を電子化する「電子交換所」の

設立について 

 

お客さま各位 

２０２２年８月 

 

 

 

平素より、当金庫をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。 

全国銀行協会は、これまで全国各地の手形交換所で行ってきた、金融機関間の手形・小切

手の交換方法の電子化を行います。これに伴い、電子データで手形・小切手の交換を行う「電

子交換所」を 2022年 11月に設立いたします。今までは人手を介して搬送している手形・小切

手ですが、「電子交換所」によって金融機関間の手形・小切手の交換業務をイメージデータの

送受信で完結できるようになります。 

なお、お客さまのお手続き方法に変更はなく、従来どおり、金融機関において取立依頼を

行っていただけます。すでにお持ちの手形・小切手も引き続き利用可能です。 

今後ともより一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い

申し上げます。 

 

 ※電子手形交換所による決済開始予定日 ： ２０２２年１１月４日（金曜日） 

 

詳しくはこちらのパンフレットをご覧ください。 

 

http://www.nagano-shinkin.jp/files/info/dch.pdf

